―1―

中大教字〔2016〕55 号

关于公布 2016 年中南大学精品教材项目

立项、中期检查和结题验收结果的

通       知

各二级单位：

经个人申请、二级单位推荐、相关部门形式审查、专家组

评审、领导小组审核和校内公示等程序，确定 2016 年中南大

学精品教材立项项目 30 项；通过中期检查项目 21 项；通过结

题验收项目 8项；延期检查 3项；项目终止 1项，现予以公布。

申请延期的项目，学校冻结教材经费的使用，并应在一年

内完成结题验收；申请终止的项目，项目负责人三年内不得申

报精品教材项目。各单位要高度重视教材立项项目的实施，对

立项教材编写的进度和质量进行严格管理；立项教材的主编要

认真组织好编写工作，保证教材按时出版。力争通过本次立项

建设，编写和出版一批反映我校教学改革成果、代表我校先进

水平的高质量教材。

―2―

附件：1.2016 年度中南大学精品教材立项项目名单

      2.已立项建设的精品教材结题验收结论

中南大学

2016 年 7 月 11 日

―3―

附件 1

2016 年度中南大学精品教材立项项目名单

序号 学  院 申报教材名称

主编

姓名

1 资源加工与生物工程学院 生物冶金原理与技术 王  军

2 资源安全与工程学院 矿井运输与提升 周科平

3 材料科学与工程学院 金属塑性加工原理 杨  扬

4 信息科学与工程学院 计算机程序设计基础（Python 语言） 刘卫国

5 信息科学与工程学院

数 据 库 技 术 与 应 用 实 践 教 程

——SQL server 2012

奎晓燕

6 信息科学与工程学院 电子技术 覃爱娜

7 信息科学与工程学院 多媒体原理与应用设计 黄东军

8 信息安全与大数据研究院 医学大数据教程 陈先来

9 能源科学与工程学院 生物质燃烧与热转换技术 彭好义

10 机电工程学院

机械产品测绘与 Solidworks 三维

设计

杨放琼

11 化学化工学院 应用电化学 潘春跃

12 化学化工学院 化工系统工程 王  帅

13 化学化工学院 普通化学 刘又年

14 土木工程学院 工程力学（静力学与材料力学） 罗建阳

15 土木工程学院 铁道概论 汪  优

16 土木工程学院 房屋工程 匡亚川

17 土木工程学院 高层建筑结构设计 王海波

18 土木工程学院 智能建筑概论 赵望达

19 土木工程学院 土木工程伦理学 王  进

―4―

20 物理与电子学院 大学物理实验 徐富新

21 数学与统计学院

大学文科数学—基于数学软件与统

计基础

杨淑平

22 文学与新闻传播学院 新媒体导论 范明献

23 法学院 国际法典型案例教材

毛俊响

王  历

24 外国语学院 英释国学经典选读 侯先绒

25 外国语学院 美国文学新编 李  玲

26 外国语学院 中西文化教程（英文版） 傅晓燕

27 商学院 高级财务管理 曾  蔚

28 建筑与艺术学院 交互界面设计 周  娉

29 湘雅二医院 《儿科学—理论与实践》 何庆南

30 湘雅公共卫生学院 食物营养与食品安全 胡敏予

―5―

附件 2

已立项建设的精品教材结题验收结论

序号 所在学院 教材名称

主编

姓名

结论

1 材料科学与工程学院 固体物理与计算材料 齐卫宏 中期检查合格

2 土木工程学院 燃烧学 陈长坤 中期检查合格

3 土木工程学院 钢结构设计原理 蔡  勇 中期检查合格

4 土木工程学院 工程经济学 陈汉利 中期检查合格

5 土木工程学院 房屋钢结构 周凌宇 中期检查合格

6 土木工程学院 桥梁工程 乔建东 中期检查合格

7 机电工程学院 现代设计方法 夏建芳 中期检查合格

8 资源与安全工程学院 金属矿床地下开采 张钦礼 同意结题

9

资源加工与生物工程

学院

无机材料科学基础（修订

版)无机材料科学基础学

习指导（配套）

宋晓岚 中期检查合格

10

资源加工与生物工程

学院

矿物加工过程检测与控

制

邓海波 中期检查合格

11 交通运输工程学院 铁路货物运输 冯芬玲 中期检查合格

12

地球科学与信息物理

学院

空间分析实验教程 邓  敏 中期检查合格

13

地球科学与信息物理

学院

现代测量学 邓才华 中期检查合格

14 建筑与艺术学院 3D 建筑室内外表现技法 吴俊霆 中期检查合格

15 商学院 组织行为学 熊勇清 同意结题

16 商学院 基础会计学 李世辉 中期检查合格

17 湘雅二医院 社区精神病学 刘哲宁 中期检查合格

―6―

18 湘雅二医院

教育部临床医学精品资

源共享课程教材《内科

学》

周胜华 中期检查合格

19 湘雅三医院

外科手术学基本教程

（英文版）

成  柯 中期检查合格

20 生命科学学院

细胞生物学实验教程（双

语精品版）

言慧文 中期检查合格

21 湘雅医院 临床神经遗传病学 唐北沙 中期检查合格

22 机电工程学院 选矿机械 周恩浦 同意结题

23 冶金科学与工程学院 冶金工程导论 秦毅红 同意结题

24 信息科学与工程学院 物联网平台与标准 王  斌 项目终止

25 化学化工学院 工科大学化学 陈启元 同意结题

26 化学化工学院 工科大学化学实验 李  洁 同意结题

27 外国语学院

英语公众演讲实训与研

究

张春敏 同意结题

28 马克思主义学院 比较德育学 颜  峰 项目延期

29 公共管理学院 公共关系学 周五香 项目延期

30 公共管理学院 公共政策分析概论 刘学平 项目延期

31 基础医学院

医学微生物学学习指导

（CAI 电子教材）

刘水平 同意结题

32 基础医学院 机能实验学-理论与实验 罗自强 同意结题

33 基础医学院 病理学实习指导 文继舫 同意结题

  抄送：各二级党组织、党群部门。

中南大学办公室                         2016 年 7月 11日印发